

RE LA TÔR IO DE ADMINISTR AÇ ÃO

BALANÇO SOCIAL 2018 . O Lar Fabiano de Cristo, que completou sessenta anos de atuação em 2018, prioriza o atendimento à família e ao idoso em situação de risco e vulnerabilidade pessoal e social. Atua em âmbito nacional através de 44 unidades operacionais que ofertaram em 2018 Serviços de Proteção Básica e Especial, a 30.852 pessoas. Atuando em perfeita consonância com a Política Nacional de Assistência Social, o Lar Fabiano de Cristo desenvolve metodologia própria, acolhendo, protegendo e educando as pessoas para a autotransformação e o exercício pleno da cidadania, construída segundo os princípios da solidariedade, do respeito, e da dignidade humana. Buscando atender às demandas territoriais de onde se encontram, as Unidades Operacionais estão assim especificadas:
UNIDADES PRÓPRIAS
2 Abrigos Provisórios: Casa de Amélia Lindo – Araruama - RJ - Casa de Joaquim Garcia - Rio de Janeiro - RJ;
1 Centro de Convivência para Idosos: Casa de Amigos Dedicados - Rio de Janeiro - RJ;
19 Unidades de Atendimento à Família: Casa de André Luiz - Passa Quatro – MG; Casa de Clara de Assis – Natal - RN; Casa de Daniel Neri - Porto Velho - RO - Casa de Eugênia – Salvador - BA - Casa de Euripedes – Colinas do Tocantins - TO - Casa de Fernando Melo – Caucaia - CE - Casa de Francisco de Assis – Nova Iguaçu - RJ - Casa de Gothardo Portela - Tucumã - PA - Casa de Joana D'Arc - Curitiba - PR - Casa de Joanna de Ângelis - Manaus - AM - Casa de José - Belém - PA - Casa de Mãe Marocas - Duque de Caxias - RJ - Casa de Odín de Araújo - Bayeux - PB - Casa de Pedro Richard - Rio de Janeiro - RJ - Casa de Renato – Nova Iguaçu - RJ - Casa de Rodolfo Aureliano - Recife - PE - Casa de Sylvio Xavier - Marabá - PA - Casa de Timóteo - Boa Vista - RR - Casa de Virgínia Smith - Fortaleza - CE;
12 NAs Ps - Núcleo de Ação Protetiva a famílias e jovens: Casa de Alimiro - Belo Horizonte - MG - Casa de Arnaldo S. Thiago – Florianópolis - SC - Casa de Cirilo - Caçapava - SP - Casa de Fraternidade - Três Corações - MG - Casa de Francisco Lamego - Campos dos Goytacazes - RJ - Casa de Herculio - Machado - MG - Casa de Irmão Palminha - Governador Valadares - MG -

Casa de Livia – Planaltina - DF - Casa de Mustafa - Vila Velha - ES - Casa de Professor Pastorino - Goiânia - GO - Casa de Rachel – Itabuna - BA - Casa de Rodolpho Bosco - Itajaí - SC.
UNIDADES PARCEIRAS: 1 Instituição de Longa Permanência para Idosos: Lar Pedro Richard - Rio de Janeiro - RJ; 9 Unidades de Atendimento à Família: Casa de Vovó Aida - São Gabriel do Oeste - MS - Lar Pedro Richard - Rio de Janeiro - RJ - Lar Beneficente Clara de Assis - Caucaia - CE - Caminho Verdade e Vida - Manaus - AM - Cidade Cristã - Sapé - PB - Fabiano de Cristo - Manaus - AM - Júlio Forain - Belford Roxo - RJ - Lar de Cáritas - Jaboatão dos Guararapes - PE - Lar da Criança - João Pessoa - PB;
Além das 44 unidades acima especificadas, o Lar Fabiano de Cristo apoia outros tipos de atendimento socioassistencial: 07 Instituições parceiras diversas: Caixa de Apoio Emergencial Yvonne Pereira - Centro Espírita João Nunes Maia - Terezina - PI - Centro Espírita União e Caridade - Rio de Janeiro - RJ - Creche Nosso Lar - Jacuí - MG - Grupo Espírita Consolador Prometido - Rio de Janeiro - RJ - Grupo Espírita Jesus de Nazaré - Salvador - BA - Grupo Espírita Recanto da Prece - Rio de Janeiro - RJ.
08 atendimentos em Lares Substitutos.
ATE NDIMENTO 2018: Total de Famílias - 5.443; Crianças - de 0 a 5 anos e 11 meses - 4.796; Crianças e adolescentes - de 6 a 14 anos - 8.704; Adolescentes e jovens - de 15 a 17 anos - 3.185; Jovens - de 18 a 29 anos - 4.155; Adultos - de 30 a 59 anos - 8.430; Idosos - a partir de 60 anos - 1.582; Total geral de pessoas - 30.852.
INDICADORES DO CO RPO FU NCIONAL : • Empregados Final Período - 940; • Admissões - 351; • Estagiários - 1; • Nº de Empregados Acima de 45 Anos - 289; • Nº de Mulheres - 594; • Nº de Homens - 346; • Nº de Portadores de Deficiência - 16; • Voluntários - 105; • % de Mulheres em Cargos de Chefia - 71%; • Folha Pagto Bruta - R\$ 22.381.465,32; • Gastos Com Alimentação - R\$ 2.310.029,00; • Encargos Sociais Compulsórios - R\$ 1.951.345,41; • Salutar Prev - R\$ 116.863,53; • Gastos Com Saúde - R\$ 1.697.962,00; • Transporte - R\$ 2.245.889,00.

BALANÇO PATRIMONIAL EXERCÍCIO S - 2018 E 2017

	31/dez/18	31/dez/17		31/dez/18	31/dez/17
ATIVO CIRCULANTE			PASSIVO CIRCULANTE		
CAIXA/BANCO	265.078,92	350.555,07	CREDITOS DIVERSOS	5.751.088,10	7.885.850,43
Banco Conta Movimento	46.599,53	50.533,64	Obrigações Trabalhistas	1.622.300,97	2.158.593,01
Fundos Específicos	218.479,39	300.021,43	Obrigações Sociais Retidas	163.297,20	173.647,95
APLICAÇÕES	5.804.396,89	5.457.403,06	Obrigações com Terceiros	93.440,82	229.391,68
Títulos de Renda Fixa	5.804.396,89	5.457.403,06	Fornecedores	328.995,92	184.001,53
VALORES A RECEBER	4.167.306,61	3.525.521,22	Outros Contas a Pagar	3.543.053,19	5.140.216,26
Títulos e Créditos a Receber	4.167.306,61	3.525.521,22	OBRIGACÕES FISCAIS E PREVIDENCIÁRIAS	364.269,48	374.358,72
Fundos de Reservas - Trabalhista	1.261.851,59	756.129,11	Impostos Federais	111.434,85	113.064,01
Fundo de Reserva Trabalhista - NDHE MARABÁ	710.676,16	396.740,00	Impostos e Taxas Municipais	5.397,56	3.104,25
Fundo de Reserva Trabalhista - NDHE TUCUMÃ	551.175,43	359.389,11	Contribuições	243.396,94	256.407,26
TOTAL DO ATIVO CIRCULANTE	11.498.634,01	10.089.608,46	Outros Tributos	4.040,13	1.783,20
ATIVO NÃO CIRCULANTE			PR OVISÕES	1.690.621,47	3.908.558,28
TÍTULOS A RECEBER	5.935.000,00	11.057,40	Férias e Gratificações	1.690.621,47	3.908.558,28
Outros Créditos	5.935.000,00	11.057,40	PIS LÍQUIDO	623.767,71	-
INVESTIMENTOS	15.544.922,29	15.544.922,29	Pis Liminar - 2003.002.5101	623.767,71	-
Outros Investimentos	3.336,34	3.336,34	TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE	8.429.746,76	12.168.767,43
LFC&AMA Com. e Serv. LTDA - LAREAMA	27.000,00	27.000,00	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
Propriedades para Investimento	15.514.585,95	15.514.585,95	Patrimônio Social	38.212.638,56	31.038.946,86
IMOBILIZADO	71.082.724,40	74.861.588,40	AJUSTE DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL	60.962.983,98	62.316.954,54
Imóveis de Uso	81.925.589,85	84.876.934,21	Ajuste de Avaliação Patrimonial	60.962.983,98	62.316.954,54
Bens Móveis	721.4.830,29	729.6.821,30	SUPERÁVIT/ DÉFICIT DO EXERCÍCIO	(3.530.019,70)	(4.992.992,61)
Imobilizações em Curso	593.336,71	540.110,87	Superávit / Déficit do Exercício	(3.530.019,70)	(4.992.992,61)
Depreciação Acumulada	(18.651.032,45)	(17.852.277,98)	TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	95.645.602,84	88.362.908,79
INTANGÍVEL	14.068,90	24.499,67	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	104.075.349,60	100.531.676,22
Programas de Computação	60.295,54	523.926,25			
Amortizações	(46.226,64)	(499.426,58)			
TOTAL DO ATIVO NÃO CIRCULANTE	92.576.715,59	90.442.067,72			
TOTAL DO ATIVO	104.075.349,60	100.531.676,22			

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO EXERCÍCIO S - 2018 E 2017

	31/dez/18	31/dez/17		31/dez/18 - R\$	31/dez/17 - R\$
SUPERÁVIT/ DÉFICIT DO EXERCÍCIO	6.948.286,64	(5.305.927,15)	(Em R\$)	1.693.169,61	(6.973.691,70)
RESULTADO SOCIAL	6.948.286,64	(5.305.927,15)	Saldos em Saldos em 31 de Dezembro de 2016	(1836.850,09)	1.980.699,09
Receita Social Total	6.702.1308,70	5.722.112,85	Movimentação do Período	(3.530.019,70)	(4.992.992,61)
Receitas Estatutárias	53.073.801,12	48.392.337,71	• Ajuste de exercício anterior	-	(43.375,98)
Receitas Progr. Filantrópico Capemisa Social	60.000,00	-	• Incorporação do Superávit Acumulado do Exercício de 2015, ao Patrimônio Social, conf. Aprovação das contas.	(2.707.941,12)	-
Receitas Contribuição Filantrópica - 13,3%	34.716.451,20	34.642.548,47	• Incorporação do Superávit de Exercícios anteriores, ao Patrimônio Social, conf. Aprovação das contas.	4.375.705,67	(4.375.705,67)
Receitas Associado Contribuinte - Um Grão	16.269,25	13.171,72	• Incorporação do Terreno Itacotiara ao Patrimônio Social.	866.339,31	-
Receitas Convênios Sociais - Crianças	-	559.953,88	Ajuste de Avaliação Patrimonial	-	(1.353.970,56)
Receitas Convênios Sociais - Idosos	-	200.296,00	• Realização de Ajuste Patrimonial	-	(1.353.970,56)
Receitas Convênio Clube Salutar	54.556,30	4.792.740	Resultado do Exercício de 2017	-	(5.305.927,15)
Receitas Convênio - Vale / NDHE Marabá	4.120.094,68	1.691.189,15	Saldos em 31 de Dezembro de 2017	31.038.946,86	62.316.954,54
Receitas Convênio - Vale / NDHE Tucumã	3.730.220,76	2.086.362,24	Movimentação do Período	-	-
Receitas Convênio - Funpapa	5.050,00	25.000,00	• Ajuste de exercício anterior	-	134.407,41
Receitas Convênio - Projeto costuração	-	142.209,18	• Incorporação do Ajuste Aval. Patrimonial do Exercício de 2017, ao Patrimônio Social, conf. Aprovação das contas.	1.667.764,55	(1.667.764,55)
Receitas Convênio - Supergasbras	182.998,29	98.208,00	• Incorporação do Deficit Acumulado do Exercício de 2017, ao Patrimônio Social, conf. Aprovação das contas.	5.305.927,15	(5.305.927,15)
Receitas Convênio - Silver	191.487,79	299.364,52	• Incorporação do Terreno Jaguaretama ao Patrimônio Social.	200.000,00	-
Receitas Convênio - Instituto Bancorbras	136.826,89	124.068,97	Ajuste de Avaliação Patrimonial	-	(1.353.970,56)
Receitas Convênio - Abrinq	72.661,62	36.161,55	• Realização de Ajuste Patrimonial	-	(1.353.970,56)
Receitas Convênio - FIA	-	438.264,30	Superávit/ Déficit do Exercício de 2018	-	6.948.286,64
Receitas Convênio - Projeto Constr. Saberes	110.676,72	-	Saldos em 31 de Dezembro de 2018	38.212.638,56	95.645.602,84
Receitas Convênio - Secretaria de Educação	79.380,00	-			
Receitas Convênio - Educação Infantil	4.795,00	-			
Receitas Convênio - Fund. de Ação Social - R Bosco	318.400,00	-			
Receitas Convênio - Secret. Munic. de Educação	43.052,50	-			
Receitas Convênio - Jovem Aprendiz (PJJE)	6.180,00	-			
Receitas Convênio - Celg Distribuidora	2.771,09	-			
Receitas Convênio - Secret. Estadual e Cidadania Trab.	22.680,00	-			
Receitas Convênio - PMCG Coop. Central	-	-			
Penas e Medidas - TJ	46.446,12	-			
Receitas Convênio - Projeto Tela Viva	8.507,02	-			
Receitas Convênio - Projeto Educação e Transf. Através da Música	36.048,71	-			
Receitas Convênio - Conanda-Cons. Nac.	798.946,64	-			
Direito da Criança e Adolescente	5.781.570,90	5.522.454,92			
Receitas Convênios Profissionalizantes	80.000,00	180.000,00			
Convênios Atividade Sport. Culturais - Capemisa Vida e Prev.	306.461,27	-			
Convênios - Projetos	937.198,14	1.031.956,40			
Receitas Subvenções e Doações	396.602,21	446.222,03			
Subvenções de Órgãos Públicos	540.595,93	585.734,37			
Doações Pessoas Jurídicas / Físicas	1.135.794,23	1.253.201,01			
Receitas de Taxas Administrativas	-	1.253.201,01			
Taxa Administrativa	1.135.794,23	-			
Taxas Administrativas - Identificadas	5.542.231,88	10.285.531,41			
RECEITAS EXTRAS	244.773,89	301.136,06			
Receitas Financeiras	216.862,91	252.569,83			
Receitas Fundos Investimentos	27.910,98	48.566,23			
Outras Receitas Financeiras	5.297.455,79	55.755,63			
Receitas Patrimoniais	398.922,35	544.555,63			
Receita com Locação de Imóveis	4.898.535,64	13.000,00			
Resultado Positivo Alienação Imobilizado	-	169.839,72			
Receitas de Projetos Especiais	-	169.839,72			
Receita de Projeto Capemisa	2.209.087,07	2.472.589,15			
Receitas Trabalho	2.209.087,07	2.472.589,15			
Trabalho Voluntariado - Diversos	6.196.188,63	5.333.654,58			
Contribuições Previdenciárias - Patronal	6.196.188,63	5.333.654,58			
Isenção Usufruidas - INSS	(60.073.022,62)	(62.533.040,00)			
Despesa Social Total	(36.306.213,98)	(38.609.559,58)			
Despesa Programa Filantrópico	(2.643.520,70)	(2.617.751,08)			
Despesas Programa Sócio - Familiar	(6.046.113,14)	(5.944.527,94)			
Despesas Infraestrutura	(25.925.958,67)	(25.398.242,28)			
Despesas com Pessoal	(1.690.621,47)	(4.649.038,28)			
Provisões	(1.690.621,47)	(3.908.558,28)			
Provisão com Pessoal	(740.480,00)	(994.004,41)			
Fucap	(10.110.337,91)	(12.141.192,63)			
Despesas de Convênios	(51.492,19)	(471.305,00)			
Convênios Sociais	(1930.789,12)	(1.628.969,65)			
Convênio Clube Salutar	(1900.553,82)	(2.032.478,73)			
Convênio - Vale / NDHE Marabá	(5.059,45)	(25.115,60)			
Convênio - Vale / NDHE Tucumã	-	(112.925,99)			
Convênio - Funpapa	(182.015,83)	(34.171,39)			
Convênio - Projeto costuração	(107.770,62)	(119.347,45)			
Convênio - Supergasbras	(71.932,25)	(30.103,40)			
Convênio - Instituto Bancorbras	-	(1.663,96)			
Convênio - Abrinq	-	(436.655,46)			
Convênio - CMPDCA/Proj. Ideias	-	(109.333,28)			
Convênio - FIA	(66.165,80)	-			
Convênio - Silver	(113.630,02)	-			
Convênio - Projeto Constr. Saberes	(154.979,43)	-			
Convênio - Secretaria de Educação	(61.246,71)	-			
Convênio - Educação Infantil	(319.955,49)	-			
Convênio - Fundação de Ação Social - R Bosco	(40.276,93)	-			
Convênio - Secretaria Municipal de Educação	(2.709,29)	-			
Convênio - Celg Distribuidora	(12.146,19)	-			
Convênio - Projeto Robustecer	(24.699,00)	-			
Convênio - Secret. Estadual e Cidadania Trab.	(2.780,89)	-			
Convênio - PMCG Coop. Central Penas e Medidas - TJ	(28.684,12)	-			
Convênio - Projeto Tela Viva	(12.918,74)	-			
Convênio - Proj. Educ. e Transf. Através da Música	(7621,72)	-			
Convênio - Conanda - Cons. Nac. Dir. da Crian. e Adol.	(4.639.177,43)	(3.964.934,03)			
Convênios Profissionalizantes	(85.097,21)	(182.977,84)			
Convênio Capemisa Vida e Prev.	(239.224,66)	-			
Convênio - Projetos	(364.544,93)	-			
Despesas Subvenções	(364.544,93)	-			
Subvenções de Órgãos Públicos	(194.383,86)	-			
Despesas de Doações	(194.383,86)	-			
Doações pessoas Jurídicas/Físicas	(2.718.552,93)	(2.660.332,43)			
Despesas Programa Filantrópico	(2.718.552,93)	(2.660.332,43)			
Despesas Programa Filant. Conveniadas-Parceiras	(1.225.024,19)	(3.314.820,85)			
DESPESAS EXTRAS	(58.712,53)	(47.956,12)			
Despesas Financeiras	(58.712,53)	(47.956,12)			
Encargos Financeiros	(1.166.311,66)	(2.689.244,84)			
Despesas Patrimoniais	(918.327,24)	(1.327.512,08)			
Despesas Depreciação e Amortização	(24.798,42)	(136.173,76)			
Resultado Negativo - Alienação de Imobilizado	-	(160.860,52)			
Despesas Outras Atividades	-	(160.860,52)			
Projetos Especiais Diversos	-	(416.759,37)			
Despesa Assistencial	-	(416.759,37)			
Doações	(2.209.087,07)	(2.472.589,15)			
Despesa Trabalho	(2.209.087,07)	(2.472.589,15)			
Despesa Trabalho Voluntariado	(6.334.325,07)	(5.535.733,5			